
УВЕДОМЛЕНИЕ 

о проведении экспертизы нормативно-правового акта  

Арзгирского муниципального округа Ставропольского края 

 

 

 В целях реализации постановления администрации Арзгирского 

муниципального округа Ставропольского края от 13 декабря 2021 г. № 1010 

«Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых 

актов Арзгирского муниципального округа Ставропольского края и экспертизе 

нормативных правовых актов Арзгирского муниципального округа 

Ставропольского края, затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и иной экономической деятельности, а также 

инвестиционной деятельности» (в редакции постановлений от 31.08.2022г. № 

522) и в соответствии с Планом проведения органами местного самоуправления 

экспертизы нормативных правовых актов Ставропольского края, 

затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной 

экономической деятельности, а также инвестиционной деятельности на 2023 

год отдел экономического развития администрации Арзгирского 

муниципального округа Ставропольского края (далее — отдел экономического 

развития) уведомляет всех заинтересованных лиц, что публичные консультации 

в рамках экспертизы постановления администрации Арзгирского 

муниципального округа Ставропольского края от 17 декабря 2021 г. № 1023 

«Об организации проведения ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, 

оказания услуг) на них на территории Арзгирского муниципального округа 

Ставропольского края» будут проводится с 01 августа по 31 августа 2023 года 

(включительно). 

В указанный срок отдел экономического развития будет принимать 

замечания и предложения по данному нормативному правовому акту в 

письменной форме с указанием следующих сведений: 

1. Фамилия, имя, отчество заявителя. 

2. Контактная информация заявителя: почтовый адрес, телефон (факс), 

адрес электронной почты. 

3. Суть замечаний и предложений по нормативному правовому акту. 

Замечания и предложения направляются по адресу: 356570, 

Ставропольский край, Арзгирский район, с. Арзгир, ул. П.Базалеева, 3, а также 

по адресу электронной почты: eo.aamrsk@yandex.ru. 

Текст постановления администрации Арзгирского муниципального 

округа Ставропольского края от 17 декабря 2021 г. № 1023 «Об организации 

проведения ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на 

них на территории Арзгирского муниципального округа Ставропольского края» 

приведен ниже. 

 

 

Начальник отдела  

экономического развития ААМО СК                                            М.В. Лаврова 

mailto:eo.aamrsk@yandex.ru.


2 

 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

АДМИНИСТРАЦИИ АРЗГИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

17 декабря 2021 г. с. Арзгир                             № 1023 

 

 

Об организации проведения ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, 

оказания услуг) на них на территории Арзгирского муниципального округа 

Ставропольского края  

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                

№ 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», частью 2 статьи 11 Федерального закона от                     

28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования 

торговой деятельности в Российской Федерации», приказом комитета 

Ставропольского края по пищевой и перерабатывающей промышленности, 

торговле и лицензированию от 15 апреля 2011 года № 61/01-07 о/д                         

«Об утверждении Порядка организации ярмарок и продажи товаров 

(выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Ставропольского 

края», в целях стабилизации цен на продовольственные товары, обеспечения 

жителей Арзгирского муниципального округа Ставропольского края 

сельскохозяйственной продукцией и потребительскими товарами, 

администрация Арзгирского муниципального округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемые: 

        1.1. Порядок организации проведения ярмарок и продажи товаров 

(выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Арзгирского 

муниципального округа Ставропольского края;    

1.2. Перечень ярмарочных площадок расположенных на территории 

Арзгирского муниципального округа Ставропольского края. 

 

2. Определить уполномоченным органом по организации проведения 

ярмарок на территории Арзгирского муниципального округа Ставропольского 

края: 

отдел экономического развития администрации Арзгирского 

муниципального округа Ставропольского края; 



3 

 

территориальные отделы администрации Арзгирского муниципального 

округа Ставропольского края. 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Арзгирского муниципального округа 

Ставропольского края Дядюшко А.И. 

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня 

его официального опубликования (обнародования). 

 

 

 

 

 

 

Глава Арзгирского муниципального  округа 

Ставропольского края                                                                       А.И. Палагута 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



4 

 

 УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Арзгирского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

от 17 декабря 2021 г. № 1023 

 

 

 

__ 

ПОРЯДОК 

организации проведения ярмарок на территории  

Арзгирского муниципального округа Ставропольского края 

 

 

 

1. Общие положения 

 1.1. Настоящий Порядок организации проведения ярмарок и продажи 

товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них (далее – Порядок) 

определяет правила организации ярмарок и продажи товаров (выполнения 

работ, оказания услуг) на них на территории Арзгирского муниципального 

округа Ставропольского края (далее - ярмарки). 

1.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные 

понятия: 

1) ярмарка - самостоятельное рыночное мероприятие, доступное для всех 

товаропроизводителей – продавцов и покупателей, организуемое в               

условленном месте и на установленный срок с целью реализации товаров 

(выполнения работ, оказания услуг) и формирования региональных 

хозяйственных связей; 

2) ярмарочная площадка - место, определенное для организации и 

проведения ярмарки (земельный участок, здание, строение, сооружение); 

3) торговое место - место на ярмарке (в том числе павильон, киоск, 

палатка, тележка, автолавка, автофургон, лоток, корзина), отведенное 

участнику  ярмарки для осуществления деятельности по продаже товаров 

(выполнению работ, оказанию услуг); 

4) схема размещения мест для продажи товаров (выполнения работ, 

оказания услуг) на ярмарке (далее - схема размещения) – система расположения 

торговых мест (мест для выполнения работ, оказания услуг) на ярмарочной 

площадке; 

5) организатор ярмарки - администрация Арзгирского муниципального     

округа Ставропольского края (далее – администрация округа) через 

уполномоченные органы, определенные постановлением администрации 

округа,  либо иной хозяйствующий субъект; 



5 

 

6) участники ярмарки (продавцы) - юридические лица, индивидуальные 

предприниматели, а также граждане Российской Федерации (в том числе 

граждане, ведущие крестьянское (фермерское) хозяйство, личное подсобное                

хозяйство или занимающиеся садоводством, огородничеством, 

животноводством), которым предоставлено торговое место на ярмарке. 

 1.3. По типам реализуемых товаров ярмарки подразделяются на 

универсальные, специализированные и сельскохозяйственные. 

1.4. В зависимости от периода работы ярмарки в течение календарного             

года могут быть регулярными, сезонными и разовыми (праздничными). 

Регулярная ярмарка - мероприятие, которое проводится регулярно (с 

определенной периодичностью) на определенной ярмарочной площадке, в том 

числе ярмарки «выходного дня». 

Ярмарка «выходного дня» - ярмарка, организуемая в выходные дни                  

(суббота, воскресенье). 

Сезонная ярмарка - ярмарка, организуемая в целях реализации сезонных 

видов товаров (выполнения сезонных работ, оказания сезонных услуг), 

проведение которой приурочено к определенным периодам, временам года, 

сезонам. 

Разовая ярмарка - мероприятие, не имеющее установленной регулярности 

проведения, проводимое единовременно в течение не более 10 календарных 

дней, в том числе приуроченное к празднованию государственных праздников 

или памятных дат - праздничная ярмарка. 

1.5. Размещение ярмарок на территории Арзгирского муниципального 

округа Ставропольского края (далее – округ) осуществляется на ярмарочных 

площадках округа, утвержденных постановлением администрации округа без 

оформления земельно-правовых отношений или на площадках, расположенных 

на земельных участках, находящихся в собственности или аренде организатора 

ярмарки. 

1.6. Не разрешается размещение ярмарок на территориях, 

предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства, на детских 

площадках; на  территориях розничных рынков, детских, образовательных и 

медицинских организаций, в помещениях организаций культуры и спортивных               

сооружениях, полосе отвода автомобильной дороги, придорожной полосе          

автомобильной   дороги без согласования с органами местного  самоуправления 

и территориальным подразделениями Государственной инспекции 

безопасности дорожного движения   Министерства внутренних дел Российской 

Федерации, на авто- и железнодорожных вокзалах. 

 1.7. Порядок не распространяется на организацию и проведение выставок 

- ярмарок, выставок - продаж, проводимых организациями, занимающимися 

выставочно - ярмарочной деятельностью. 

 

2. Организация ярмарки 

2.1. Организатор ярмарки, не являющийся уполномоченным органом,            

определенным постановлением администрации округа обращается в 



6 

 

администрацию округа с заявлением о намерении провести ярмарку согласно 

приложению 1 к Порядку с информацией о типе ярмарки, дате и месте 

проведения, а также  режиме работы ярмарки и ее специализации и 

предоставляет документы: 

1) копию устава (положения) и копия свидетельства о государственной  

регистрации, заверенные либо с предъявлением подлинников – юридическим 

лицом; 

2) копию свидетельства о государственной регистрации физического 

лица в качестве индивидуального предпринимателя, заверенная либо с 

предъявлением подлинника – индивидуальным предпринимателем; 

3) копию свидетельства о постановке юридического лица или 

индивидуального предпринимателя на учёт в налоговом органе, заверенная 

либо с предъявлением подлинника; 

4) копию документа, удостоверяющего личность. 

2.2. Администрация округа согласовывает проведение данного 

мероприятия на территории округа. Заявления о проведении ярмарки 

рассматриваются в порядке очерёдности их поступления в срок не более 5 

рабочих дней и по  результатам рассмотрения заявления заявителю 

направляется мотивированный ответ. 

2.3. В случае если заявление на проведение ярмарки подано с 

нарушением установленных требований и (или) документы, прилагаемые к 

заявлению, содержат недостоверные данные, заявителю может быть отказано в 

предоставлении права на проведение ярмарки; 

2.4. В случае положительного решения издаётся распоряжение 

администрации округа о проведении ярмарки, при этом заявителю выдается его 

заверенная копия, а также, если ярмарка является разовой (сроком размещения 

от двух до десяти календарных дней) заключается договор и взимается плата 

согласно расчету оплаты за право размещения разовой ярмарки на  территории 

Арзгирского муниципального округа Ставропольского края              согласно 

приложению 3 к Порядку. 

 2.5. Организатор ярмарки также имеет право обратиться в 

администрацию округа с заявлением о включении в перечень ярмарочных 

площадок на территории округа новой площадки, пригодной для проведения 

ярмарки, указав адресные ориентиры площадки, необходимую площадь; к 

заявлению прикладываются заверенные копии документов, подтверждающих 

право организатора ярмарки на владение, пользование или распоряжение                      

земельным участком или помещением. 

 

3. Предоставление торговых мест 

 3.1. Предоставление торговых мест на территории ярмарки 

осуществляется в заявительном порядке согласно приложению 1 к Порядку в                    

соответствии со схемой размещения. 

 3.2. Заявление о предоставлении торгового места на ярмарке может быть 

подано в течение всего срока проведения ярмарки. 



7 

 

 3.3. При отсутствии расхождений, по предоставленным сведениям, и 

документам, принимается решение о предоставлении торгового места и 

выдается разрешение на участие в ярмарке (далее - разрешение) согласно 

приложению 2 к Порядку). 

3.4. Предоставление торгового места на ярмарке на срок 1 календарный 

день осуществляется после выдачи разрешения. 

3.5. Предоставление торгового места на срок, превышающий 1 

календарный день, осуществляется на основании разрешения или письменного 

договора между организатором ярмарки и участником ярмарки. 

 3.6. Размер платы за предоставление мест для продажи товаров             

(выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке, а также за оказание услуг, 

связанных с обеспечением торговли (уборка территории, проведение 

ветеринарно-санитарной экспертизы и другие услуги), определяется 

организатором ярмарки с учетом необходимости компенсации затрат на 

организацию           ярмарки и продажи товаров (выполнения работ, оказания 

услуг) на ней. 

 3.7. Места для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг)           

на ярмарках, организуемых администрацией округа через уполномоченные 

органы, определенные постановлением администрации округа, 

предоставляются участникам ярмарки бесплатно. 

3.8. Для участия в ярмарке необходимы следующие документы: 

1) документ, удостоверяющий личность; 

2) свидетельство о государственной регистрации в качестве 

индивидуального предпринимателя (свидетельство о государственной 

регистрации юридического лица); 

3) документ, подтверждающий трудовые или гражданско-правовые  

отношения лица, осуществляющего торговлю, с юридическим лицом или  

индивидуальным предпринимателем (продавца с участником ярмарки); 

4) документы, подтверждающие происхождение товаров и соответствие 

товаров установленным действующим законодательством требованиям: 

сертификат или декларацию о соответствии либо их копии, заверенные в                 

установленном порядке; товарно-сопроводительные документы; заключения 

лаборатории ветеринарно-санитарной экспертизы; карантинные сертификаты и 

иные документы, предусмотренные действующим законодательством; 

5) документ о владении (пользовании) земельным (дачным участком) - 

гражданам, ведущим крестьянское (фермерское) хозяйство, личное подсобное 

хозяйство или занимающиеся садоводством и огородничеством (справка о  

личном подсобном хозяйстве); 

6) личная медицинская книжка продавца с отметкой о прохождении           

медосмотра; 

7) при реализации пищевых продуктов с автотранспортного средства              

обязательно наличие оформленного в установленном порядке санитарного                 

паспорта на автотранспортное средство. 

 



8 

 

4. Требования к размещению торговых мест на ярмарке 

4.1. Требования к организации продажи товаров на ярмарках (в том числе 

товаров, подлежащих продаже на ярмарках соответствующих типов и 

включению в соответствующий перечень) устанавливаются нормативными 

правовыми актами Ставропольского края с учетом требований, установленных 

законодательством Российской Федерации о защите прав потребителей, 

законодательством Российской Федерации в области обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия населения, законодательством Российской 

Федерации о пожарной безопасности, законодательством в области           

охраны окружающей среды, и других установленных федеральными законами 

требований. 

4.2. Вход на ярмарочную площадку оформляется вывеской (штендерами 

или другими видами наружной рекламы) с указанием адреса и режима           

работы ярмарки, организатора ярмарки, а также лица, ответственного за 

проведение ярмарки и его контактного телефона. 

4.3. Размещение торговых мест, их оснащенность технологическим 

оборудованием должны обеспечивать доступность для инвалидов и других 

маломобильных групп населения, необходимые условия для организации 

торговли, в том числе с автотранспортных средств, свободный проход и доступ 

к торговым местам на ярмарке. 

4.4. Торговое место должно быть оборудовано в соответствии с 

требованиями санитарных норм и правил, правил продажи отдельных видов 

товаров и оснащено ценниками, соответствующим инвентарем для 

продовольственной и непродовольственной групп товаров; 

специализированным холодильным оборудованием для продажи товаров, 

требующих определенных условий хранения. 

4.5. Каждое торговое место должно быть оснащено вывеской, на которой 

указывается информация об участнике ярмарки. 

4.6. В случаях если продажа товаров на ярмарке осуществляется с            

использованием средств измерений (весов, гирь, мерных емкостей, метров и 

других), участниками ярмарки на торговом месте должны быть установлены 

измерительные приборы, соответствующие метрологическим правилам и 

нормам, прошедшим поверку в установленном порядке. Измерительные 

приборы должны быть установлены таким образом, чтобы в наглядной и 

доступной форме обеспечивать процессы взвешивания товаров, определения их 

стоимости, а также их отпуска. 

 

5. Товары, запрещенные для реализации на ярмарке 

Если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации, 

на ярмарке запрещается реализация: 

алкогольной продукции; 

табачных изделий; 

консервированных продуктов домашнего приготовления; 



9 

 

кулинарных изделий из мяса, рыбы, кондитерских изделий, мясных и           

рыбных полуфабрикатов непромышленного производства; 

детского питания; 

парфюмерно-косметических товаров; 

аудио-, видеопродукции, компьютерных информационных носителей,          

технически сложных товаров бытового назначения; 

лекарственных препаратов и изделий медицинского назначения; 

изделий, изготовленных из натурального меха, одежды, имеющей                

подкладку из натурального меха, кроме случаев, когда мех является лишь                 

отделкой (за исключением реализации в крытых помещениях); 

товаров, изъятых из оборота или ограниченных в обороте; 

драгоценных металлов, камней и изделий из них; 

редких и исчезающих видов животного и растительного мира, занесенных 

в Красную книгу Российской Федерации, лекарственными растениями; 

скоропортящихся пищевых продуктов при отсутствии холодильного                  

оборудования для их хранения; 

продукции непромышленного производства, не прошедшей в 

установленном порядке ветеринарно-санитарную экспертизу; 

других товаров, реализация которых запрещена или ограничена 

законодательством Российской Федерации. 

 

6. Обязанности организатора ярмарки 

6.1. Организатор ярмарки обязан: 

1) определить тип ярмарки, дату проведения и режим работы ярмарки;  

2) утвердить план мероприятий; 

3) опубликовать в средствах массовой информации и разместить на своем 

сайте (при его наличии) и/или сайте администрации округа, на территории 

которого планируется проведение ярмарки, в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" информацию о плане мероприятий по 

организации ярмарки и продаже товаров (выполнения работ, оказания           

услуг) на ней; 

4) уведомить комитет Ставропольского края по пищевой и 

перерабатывающей промышленности, торговле и лицензированию (далее - 

Комитет) о проведении ярмарки: 

для регулярной ярмарки - не позднее чем за 30 календарных дней до 

предполагаемой даты начала проведения ярмарки; 

для сезонной или разовой ярмарки - не позднее чем за 15 календарных 

дней до предполагаемой даты начала проведения ярмарки. 

5) привлечь участников ярмарки, определить группы товаров, 

предназначенных для реализации на ярмарке; 

6) назначить ответственных лиц, которые будут находиться на ярмарочной 

площадке в течение всего времени работы и обеспечить указанных лиц 

журналом учета мероприятий по контролю и аптечкой для оказания 

доврачебной помощи; 



10 

 

7) расставить участников ярмарки в соответствии со схемой размещения; 

8) подготовить ярмарочную площадку для обеспечения возможности           

ярмарочной торговли, а также обеспечить наличие туалета, контейнеров для 

сбора мусора и пищевых отходов, энерго- и водоснабжение (в случае 

необходимости); 

9) обеспечить оформление ярмарочной площадки информацией с 

указанием адреса и режима работы ярмарки, организатора ярмарки и лица,           

ответственного за проведение ярмарки, его телефона, а также схемы 

размещения; 

10) обеспечить наличие в доступном для покупателей и продавцов месте: 

книги отзывов и предложений, копий правовых актов, определяющих правила 

продажи отдельных видов товаров и порядок организации ярмарок и продажи 

товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке, копии настоящего 

Порядка, номеров телефонов контролирующих служб; 

11) обеспечить ярмарочную площадку измерительным оборудованием,  

необходимым для проверки покупателем правильности веса приобретенного            

товара, поверенного в установленном порядке; 

12) обеспечить условия беспрепятственного доступа к местам продажи на 

ярмарке покупателям, в том числе и маломобильным группам населения; 

13) поддерживать ярмарочную площадку в надлежащем санитарном и                   

техническом состоянии в течение всего времени работы ярмарки, и приводить 

площадку в надлежащее санитарное состояние по окончании работы ярмарки. 

 В случае проведения праздничной ярмарки организатором ярмарки 

предусматривается зона для организации культурно-массового мероприятия. 

 

7. Обязанности участников ярмарки 

Участник ярмарки в течение всего времени осуществления деятельности 

по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на ярмарке обязан: 

 1) обеспечить наличие информационной таблички на торговом месте; 

2) обеспечить наличие единообразных четко оформленных ценников на 

реализуемый товар, а также маркировки на товары промышленного 

производства; 

3) соблюдать требования в области обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия населения, охраны окружающей среды,            

пожарной безопасности, ветеринарии, требования, предъявляемые к продаже   

отдельных видов товаров, и иные требования, предусмотренные действующим 

законодательством; 

4) иметь в наличии и предъявлять по требованию организатора ярмарки 

(лица ответственного за проведение ярмарки), контролирующих органов и 

покупателей в случаях, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации документы, указанные в частях 3.8. настоящего Порядка, а также 

хранить в   течение всего периода осуществления деятельности по продаже 

товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на ярмарке документы,              

подтверждающие предоставление торгового места. 



11 

 

 

8. Заключительные положения 

8.1. Контроль за соблюдением требований, установленных настоящим 

Порядком, осуществляется Комитетом, уполномоченными органами 

администрации округа и организатором ярмарки в пределах своей компетенции 

в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

8.2. Ответственность за соответствие ярмарки требованиям настоящего 

Порядка несет организатор ярмарки в соответствии с законодательством 

Ставропольского края об административных правонарушениях. 

8.3. Ответственность за качество реализуемой продукции, нарушение          

правил торговли и санитарных норм участник ярмарки несет в соответствии с 

законодательством, установленным в Российской Федерации порядке. 

 

 

 

 

_____________________________ 

  



12 

 

 Приложение №1 

к Порядку организации проведения 

ярмарок и продажи товаров  

(выполнения работ, оказания услуг) 

на них на территории  

Арзгирского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

 

ФОРМА (для организатора ярмарки) 

 

 

 Главе Арзгирского муниципального 

округа Ставропольского края 

А.И. Палагуте 

от_____________________________ 

_______________________________ 

________________________________

________________________________

________________________________ 

 

(Ф.И.О., ИНН, ОГРН, сведения о 

месте жительства, контактный 

телефон) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 о проведении ярмарки 

 

 

Прошу разрешить организацию и проведение _______________ярмарки 

(тип ярмарки) 

на территории Арзгирского муниципального округа Ставропольского края  

__________________________________________________________________ 

(место проведения) 

в период с ____________________________ по _________________________ 

Режим работы с________ до ___________, _____________________________ 

(выходной) 

Предполагаемый ассортимент ________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Условия предоставления мест на ярмарке: ______________________________ 

__________________________________________________________________ 

Соблюдение Порядка организации ярмарок и продажи товаров 

(выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Ставропольского 



13 

 

края от 15 апреля 2011 г. № 61/01-07 о/д, утвержденного приказом комитета 

Ставропольского края по пищевой и перерабатывающей промышленности, 

торговле и лицензированию, а также норм и правил, утвержденных 

законодательством РФ, гарантирую. 

Приложение: 

1. Копия устава, копия свидетельства о государственной регистрации 

юридического лица; 

2. Копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в 

качестве индивидуального предпринимателя; 

3. Копия ИНН; 

4. Копия паспорта. 

Руководитель  _____________________              ________________ 

(подпись)              (дата)  М.П. 

ФОРМА 

(для юридического лица) 

 

 Организатору ярмарки 

________________________________

________________________________

________________________________ 

(должность, наименование 

организации, ФИО) 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 на участие в ярмарке 

 

Заявитель: _________________________________________________________ 

(полное наименование юридического лица) 

__________________________________________________________________ 

Юридический адрес: ________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Телефон __________________________________________________________ 

Фактический адрес: _________________________________________________ 

ОГРН ________________________ ИНН _______________________________ 

в лице ____________________________________________________________ 

(должность, Ф.И.О.) 

просит выделить _____ торговых мест для реализации товаров (выполнения 

работ, оказания услуг) _______________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

(наименование группы товаров, вид выполняемых работ, оказываемых 

услуг) 

__________________________________________________________________ 



14 

 

произведенных в ___________________________________________________ 

(место происхождения (производства) товара) 

сроком с ______________ по _______________ 20_____ года 

на ярмарке _________________________ по адресу: ______________________ 

 (указать наименование) 

__________________________________________________________________ 

 

Приложение: 

1.Копия документа, подтверждающего внесение сведений в единый 

государственный реестр юридических лиц на ________ листах; 

2. Копия ИНН на ______ листах. 

 

____________________________ 

(подпись заявителя) 

_________________________ 

 (Ф.И.О.) 

____________________________ 

(дата) 

М.П. 

 

 

 

ФОРМА  

(для индивидуального предпринимателя) 

 

 Организатору ярмарки 

________________________________

________________________________

________________________________ 

(должность, наименование 

организации, ФИО) 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

на участие в ярмарке 

Заявитель _________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя) 

проживающий по адресу: ____________________________________________ 

____________________________________________ тел. __________________ 

паспорт серия _________номер _________________ выдан________________________ 

(дата выдачи) 

__________________________________________________________________ 

(кем выдан) 

ОГРН _____________________________ ИНН __________________________ 

просит выделить _____ торговых мест для реализации товаров (выполнения 

работ, оказания услуг) 

__________________________________________________________________ 



15 

 

(наименование группы товаров, вид выполняемых работ, оказываемых 

услуг) 

__________________________________________________________________ 

произведенных в ___________________________________________________ 

(место происхождения (производства) товара) 

сроком с ______________ по _______________ 20_____ года 

на ярмарке ____________________________ по адресу: ___________________ 

 (указать наименование) 

__________________________________________________________________ 

 

Приложение: 

1.Копия документа, подтверждающего внесение сведений в единый 

государственный реестр юридических лиц на _______ листах; 

2. Копия ИНН на ______ листах. 

3. Копия документа, удостоверяющего личность. 

 

 

_________________________ 

(подпись заявителя) 

_________________________ 

(Ф.И.О.) 

_________________________ 

(дата) 

М.П. 

 

 

 

 

 

Форма (для физического лица) 

 

 Организатору ярмарки 

________________________________

________________________________

________________________________ 

(должность, наименование 

организации, ФИО) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 на участие в ярмарке 

 

Заявитель _________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя) 

проживающий по адресу: ____________________________________________ 

____________________________________________ тел. __________________ 

паспорт серия _________номер _________________ выдан__________________________ 

(дата выдачи) 



16 

 

__________________________________________________________________ 

(кем выдан) 

документ, подтверждающего ведение крестьянского (фермерского) хозяйства, 

личного подсобного хозяйства или занятие садоводством, огородничеством, 

животноводством _____________________________________________ 

(реквизиты документа) 

просит выделить _____ торговых мест для реализации товаров (выполнения 

работ, оказания услуг) 

__________________________________________________________________ 

(наименование группы товаров, вид выполняемых работ, оказываемых 

услуг) 

__________________________________________________________________ 

произведенных в ___________________________________________________ 

(место происхождения (производства) товара) 

сроком с ______________ по _______________ 20_____ года 

на ярмарке ___________________________ по адресу: ____________________ 

 (указать наименование) 

__________________________________________________________________ 

 

Приложение: 

1.Копия документа, подтверждающего ведение крестьянского (фермерского) 

хозяйства, личного подсобного хозяйства или занятие садоводством, 

огородничеством, животноводством на ________ листах; 

3. Копия документа, удостоверяющего личность. 

 

_________________________ 

(подпись заявителя) 

_________________________ 

(Ф.И.О.) 

_________________________ 

(дата) 

М.П. 

 

 

 

_____________________________ 

 

 

 Приложение №2 

к Порядку организации проведения 

ярмарок и продажи товаров  

(выполнения работ, оказания услуг) 

на них на территории  

Арзгирского муниципального округа 

Ставропольского края ___ 

 

 



17 

 

ФОРМА 

(предоставление места 

 для торговли на ярмарке) 

 

 

РАЗРЕШЕНИЕ 

 

 

«____» _____________20___г. ______________________ 

          (населенный пункт) 

 

Настоящее разрешение выдано _______________________________________ 

__________________________________________________________________ 

(наименование участника ярмарки) 

в том, что он является участником ярмарки и ему предоставляется место для 

торговли на отведенной территории согласно распоряжения администрации 

Арзгирского муниципального округа Ставропольского края от ____________ № 

________ на срок с ___________________ по ______________________ 

(период) 

 

__________________________________________________________________ 

(организация, должность лица, выдавшего разрешение) 

__________________________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 

________________ 

(подпись)      М.П. 

 

 

 

_____________________ 

 

  



18 

 

 Приложение №3 

к Порядку организации проведения 

ярмарок и продажи товаров  

(выполнения работ, оказания услуг) 

на них на территории  

Арзгирского муниципального округа 

Ставропольского края___ 

 

 

РАСЧЕТ ОПЛАТЫ 

за право размещения разовой ярмарки на территории Арзгирского  

муниципального округа Ставропольского края 

 

 

Оплата за весь период размещения ярмарки (далее – размер платы) 

рассчитывается по формуле: 

РП=(R*S*Т)/30,  

где  

РП - размер платы за право размещение разовой ярмарки; 

R - среднее значение удельного показателя кадастровой стоимости            

земельных участков в составе земель населенных пунктов Арзгирского 

муниципального округа Ставропольского края для населенных пунктов, 

предназначенных для размещения объектов торговли (далее – средний 

удельный показатель) (рублей за 1 кв. м). Средний удельный показатель 

применяется в соответствии с приказом министерства имущественных 

отношений Ставропольского края от 27 ноября 2015 г. № 1380 «Об 

утверждении результатов определения государственной кадастровой оценки 

земель населенных                пунктов в Ставропольском крае»; 

S - площадь объекта (кв. м); 

Т - срок размещения (установки) (от 2- х до 10 дней). 

 

 

 

___________________________ 

 

  



19 

 

 УТВЕРЖДЕН  

постановлением администрации  

Арзгирского муниципального 

округа Ставропольского края  

от 17 декабря 2021 г. № 1023 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

ярмарочных площадок расположенных на территории  

Арзгирского муниципального округа Ставропольского края  

 

№ 

п/п 

Населенный пункт Адрес места расположения 

ярмарочной площадки 

 

1 2 3 

1 Ставропольский край,  

Арзгирский район,  

с.Арзгир 

с.Арзгир, площадка за 

территорией ООО «Арзгирский 

торговый комплекс» 

с.Арзгир, ул. П.Базалеева, 2 

(напротив                здания ТО 

ААМО в с.Арзгир) 

 

2 Ставропольский край,  

Арзгирский район,  

с. Петропавловское 

 

c.Петропавловское площадка в 

центре села ул. Шоссейная, б/н 

3 Ставропольский край,  

Арзгирский район, 

с. Родниковское 

 

с. Родниковское,  

ул. Бульварная, 61 (торговая 

площадка) 

4 Ставропольский край,  

Арзгирский район, 

с. Садовое 

 

с. Садовое, 

ул. Школьная, 56 

5 Ставропольский край,  

Арзгирский район,  

село Каменная Балка 

 

с.Каменная Балка, площадка 

около МКУ «ЦКДиС» 

ул.Бульварная, 21 

 

6 Ставропольский край, 

Арзгирский район,  

село Серафимовское 

 

с. Серафимовское,  

ул. Красина центр села 

7 Ставропольский край,  торговая площадка, участок 



20 

 

1 2 3 

Арзгирский район,  

село Новоромановское 

находится примерно в 170м по 

направлению на юг от строения по 

адресу: c.Новоромановское,                  

ул. Ленина, 138 

 

8 Ставропольский край,  

Арзгирский район,  

поселок Чограйский 

п. Чограйский 

пер. Сквозной, 2 

 

 

____________________________ 

 

 


